ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECI NOVO

Ao Senhor  Prefeito  Municipal,

para ver a possibilidade de

atender.

_________________________

  Presidente da Câmara Municipal

 INDICAÇÃO Nº 045

                           Pareci Novo, 23 de agosto de 2023.

  Senhor Presidente:

Encaminho nos termos regimentais, ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte

INDICAÇÃO:

- implantação de uma escola cívico-militar no Município de Pareci

Novo.

JUSTIFICATIVA

A indicação pela implantação de uma escola cívico-militar no nosso

Município visa contribuir na melhoria da qualidade educacional e fortalecer o

civismo e a disciplina em sala de aula.

Sabemos que em todas as escolas que aderiram ao formato cívico-

militar, diminuiu a perto de zero o índice de ocorrências de brigas, desacatos,

circulação de drogas, e outros problemas, enfim, tornando o ambiente escolar

como realmente deve ser, sadio e respeitoso.

Esta solicitação vem atender a dezenas de pedidos de pais e familiares de

crianças e jovens em idade escolar do ensino fundamental, onde buscam a melhoria

da qualidade do ensino em nossa cidade.

Para conhecer melhor o projeto e possibilitar a viabilização, estive

reunido com a Coordenação da Frente Parlamentar Estadual de Apoio, Manutenção

e Ampliação das Escolas Cívico-Militares do Rio Grande do Sul.

Sem sombra de dúvidas, após me inteirar ainda mais sobre o assunto,

digo que a implantação de uma escola cívico-militar no nosso Município de Pareci

Novo contribuirá muito positivamente com o futuro das gerações.

Quero reforçar que este pedido de hoje do Vereador Gelcí de Mello, vem

reiterar pedido semelhante, apresentado pelos colegas Fábio Diemer, aqui presente

e Augusto Kappes (in memorian) em fevereiro de 2022.

                                                                          Ver. Antonio Gelcí de Mello